




МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ№14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

 

01.09.2022 № ДС14-11-162/2 
 

г. Сургут 

Об организации деятельности  

Управляющего совета 

МБДОУ №14 «Брусничка» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями), а также с целью 

обеспечения деятельности органа общественного самоуправления в учреждении 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Управляющего совета (далее – УС) муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №14 

«Брусничка» (далее – МБДОУ №14 «Брусничка») сроком на три года: 

 Полякова Марина Александровна, родитель (законный представитель), 

председатель УС, 

 Савчук Инна Леонидовна, учитель-дефектолог секретарь УС, 

 Никифорова Ольга Юрьевна, заведующий, 

 Друг Наталья Кимовна, заместитель заведующего по УВР, 

 Салтыкова Екатерина Васильевна, родитель (законный представитель), 

 Халифаева Светлана Исрафудиновна, родитель (законный представитель), 

 Кэлдаре Виорика Ивановна, родитель (законный представитель),    

 Карасева Елена Борисовна, родитель (законный представитель),    

 Ничепорук Нина Михайловна, родитель (законный представитель),    

 Кагарманова Светлана Николаевна, воспитатель, 

 Патрушева Анна Леонидовна, учитель-дефектолог, 

 Солянник Ирина Викторовна, учитель-логопед. 

2. Организовать деятельность Управляющего совета, согласно Положению 

об Управляющем совете муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №14 «Брусничка», утвержденного 

приказом от 14.09.2021 №ДС14-11- 130/1, в срок постоянно.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

14.11.2022 № ДС14-11-202/2 
 

г. Сургут 

 

О создании рабочей группы (проектной команды) 

для организации инновационной деятельности 

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

 

В соответствии с протоколом заседания научно-методического совета от 

04.10.2022 № 29, приказом департамента образования Администрации города от 

03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия статуса 

опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год», в целях 

реализации в учреждении инновационного проекта «Средства альтернативной 

коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с 

ограниченными возможностями здоровья», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу инновационной площадки на базе МБДОУ №14 

«Брусничка» с 01.09.2022 по 01.09.2023. 

2. Утвердить состав рабочей (проектной) группы педагогов, участвующих в 

координации деятельности инновационного проекта, согласно приложению 1. 

3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) проекта «Средства 

альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у 

детей с ограниченными возможностями здоровья», согласно приложению 2. 

4. Назначить Лозовую Светлану Анатольевну, заместителя заведующего по УВР, 

ответственным должностным лицом за реализацию плана мероприятий (дорожной 

карты) проекта. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.       

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 к приказу 

от 14.11.2022 № ДС14-11-202/2 

 

 

Состав  

рабочей (проектной) группы МБДОУ №14 «Брусничка»,  

участвующих в координации деятельности инновационного проекта  

«Средства альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска 

речи у детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

Лозовая Светлана Анатольевна 

 

заместитель заведующего по УВР 

Друг Наталья Кимовна 

Патрушева Анна Леонидовна 

Уварова Светлана Владимировна,  

Трофименко Елена Николаевна, 

Савчук Инна Леонидовна,  

Маяцкая Альфия Амировна, 

Загидуллина Юлия Минасхатовна, 

Камышина Татьяна Валерьевна 

Виноградова Анастасия Сергеевна 

Повалий Наталья Юрьевна,  

Макарова Елена Анатольевна, 

Тихонова Наталья Викторовна, 

Толченникова Ирина Владимировна, 

Крупинина Ольга Владимировна,  

Пермякова Марина Геннадьевна,  

Кривенко Татьяна Юрьевна, 

Федорова Оксана Сергеевна, 

Хайруллина Гузель Вилевна, 

Солянник Ирина Викторовна 

заместитель заведующего по УВР 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

педагог-психолог 

педагог-психолог 

педагог-психолог 

педагог-психолог 

педагог-психолог 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

14.10.2022 № ДС14-11-185/2 
 

г. Сургут 

О создании рабочих групп 

на 2022-2023 учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Устава учреждения, в соответствии с годовым планом 

работы МБДОУ №14 «Брусничка» на 2022-2023 уч. год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав Методического совета МБДОУ №14 «Брусничка» из числа 

педагогических работников учреждения на 2022-2023 учебный год (приложение 1); 

1.2. Состав Творческой группы учреждения на 2022-2023 учебный год 

(приложение 2).  

2. Назначить ответственных лиц на 2022-2023 учебный год, согласно 

(приложению 3): 

2.1. За реализацию проекта по естественно-научному и инженерно-техническому 

образованию детей дошкольного возраста в центре «ЕНОТИК»; 

2.2. За организацию работы по экологическому воспитанию в учреждении, в том 

числе на метеоплощадке «У природы не плохой погоды»; 

2.3. За организацию работы на музыкальной площадке «Чудесный оркестр»; 

2.4. За организацию работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в учреждении; 

2.5. За организацию работы по пожарной безопасности в учреждении; 

2.6. За сопровождение реализации основных положений парциальной программы 

«Феникс». Шахматы для дошкольников» в учреждении; 

2.7. За организацию работы по реализации основных положений образовательной 

технологии «Социокультурные истоки» в учреждении; 

2.8. За организацию работы по экономическому воспитанию дошкольников 

(основы финансовой грамотности) в учреждении; 

2.9. За организацию работы по реализации проекта «Край, в котором я живу. Моя 

Югра» в учреждении. 

3. Ответственным лицам:  

3.1. Организовать работу групп в учреждении в соответствии с локальными 

актами, регулирующими их деятельность; 

3.2.  Представить отчет о проделанной работе на итоговом педагогическом совете. 



4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А., Друг Н.К., 

заместителей заведующего по УВР. 

        

 

 

И. о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
49A06CD8BB30E4DCD92951CCAAD69C8663D42344 
Владелец: 
 Лозовая  Светлана Анатольевна 
Действителен: 29.10.2021 с по 29.01.2023 

С.А. Лозовая 

 
 

 

С приказом от ___________ №ДС14-11-       /2«О создании рабочих групп на 2022-2023 уч. 

год» ознакомлены:  

 
ФИО сотрудника Должность Подпись 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 



 

Приложение 1 к приказу 

от____________№_____________ 

 

Состав методического совета МБДОУ №14 «Брусничка»  

на 2022-2023 уч. год 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность 

ул. Островского, 36 

1 Виноградова Анастасия Сергеевна, председатель 

методического совета 

Педагог-психолог  

2 

3 

4 

5 

6 

Солянник Ирина Викторовна 

Камышина Татьяна Валерьевна; 

Федорова Оксана Сергеевна; 

Хайруллина Гузель Вилевна; 

Тихонова Наталья Викторовна 

 

Учитель-логопед 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед 

Учитель-логопед 

Педагог-психолог 

ул. Пушкина, 11 

1 Шишкина Ирина Александровна, председатель методического 

совета 

Старший воспитатель  

2 

3 

4 

5 

6 

Макарова Елена Анатольевна 

Казак Лариса Михайловна  

Макарова Светлана Владимировна 

Савчук Инна Леонидовна 

Пермякова Марина Геннадьевна 

 

Воспитатель  

Воспитатель  

Воспитатель 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу  

от____________№_____________ 

 

Состав творческой группы МБДОУ №14 «Брусничка»  

на 2022-2023 уч. год 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность 

ул. Островского, 36 

1 Дубовицкая Светлана Васильевна, председатель творческой 

группы 

Воспитатель 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Сафарова Оксана Дмитриевна, 

Коваленко Анна Владимировна, 

Лырчикова Наталья Геннадьевна, 

Семибратова Светлана Викторовна, 

Серова Анастасия Игоревна, 

Кумукова Гульнара Магомедовна, 

Саламова Сакинат Магомедовна, 

Колмакова Тамара Геннадьевна, 

Тихонова Наталья Александровна 

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель  

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель 

ул. Пушкина, 11 

1 Крупинина Ольга Владимировна Учитель-логопед  

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Яркова Наталья Сергеевна 

Петрусь Татьяна Борисовна 

Кэлдаре Виорика Ивановна 

Широкова Людмила Валентиновна 

Повалий Наталья Юрьевна 

Байбулатова Тойдыкан Асановна 

Хисматуллина Гузалия Маснавиевна 

Сурук Ларина Николаевна 

Уварова Светлана Владимировна 

Воспитатель  

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель 

Педагог-психолог 

Воспитатель 

Воспитатель 

Воспитатель 

Учитель-дефектолог  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

20.04.2023 № ДС14-11-127/3 
 

г. Сургут 

О создании рабочих групп  

по разработке ООПДО, АООПДО  

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства 

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 

24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования», Уставом 

учреждения и с целью организации образовательной деятельности в учреждении в 

2023-2024 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочих групп: 

1.1. По разработке основной образовательной программы дошкольного 

образования МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – ООПДО) на 2023-2024 уч. год: 

 Друг Н.К., заместитель заведующего по УВР, руководитель рабочей 

группы, 

 Игнатова А.С., воспитатель, 

 Сафарова О.Д., воспитатель 

 Гурьянова Е.А., воспитатель, 

 Батукаева Л.Р., воспитатель, 

 Хисматуллина Г.М., воспитатель, 

 Кривенко Т.Ю., учитель-логопед, 

 Толченникова И.В., педагог-психолог, 

 Хасанова Л.А., учитель ФК, 

 Сивкова Т.Г., учитель музыки. 

1.2. По разработке адаптированной основной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с задержкой психического развития 

МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – АООПДО) на 2023-2024 учебный год: 



 Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, руководитель рабочей 

группы, 

 Уварова С.В., учитель-дефектолог, 

 Камышина Т.В., учитель-дефектолог, 

 Финаева М.А., учитель-логопед, 

 Федорова О.С., учитель-логопед, 

 Перевозкина Л.Б., воспитатель, 

 Макарова Е.А., воспитатель,  

 Сурук Л.Н., воспитатель 

 Виноградова А.С., педагог-психолог. 

1.3. По разработке адаптированной основной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с умственной отсталостью МБДОУ 

№14 «Брусничка» (далее – АООПДО) на 2023-2024 учебный год: 

 Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, руководитель рабочей 

группы, 

 Савчук И.Л., учитель-дефектолог, 

 Пермякова М.Г., учитель-логопед, 

 Крупинина О.В., учитель-логопед, 

 Альхименок О.Б., воспитатель, 

 Широкова Л.В., воспитатель,  

 Повалий Н.Ю., педагог-психолог, 

 Танчарова О.Л., тьютор. 

2. Рабочим группам: 

2.1. Разработать и предоставить на утверждение ООПДО, АООПДО для 

обучающихся с ЗПР, АООПДО для обучающихся с умственной отсталостью 

МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год, в срок до 01.07.2023; 

2.2. При разработке ООПДО, АООПДО руководствоваться федеральной 

образовательной программой дошкольного образования, федеральной 

адаптированной образовательной программой дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя 

заведующего по УВР Лозовую С.А. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

18.05.2023 № ДС14-11-123/3 
 

г. Сургут 

О разработке комплексно-тематического  

плана коррекционно-образовательной деятельности  

по АООПДО на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства 

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», от 

24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения и с целью 

организации образовательной деятельности в учреждении в 2023-2024 уч. году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочих групп по разработке комплексно-

тематического плана коррекционно-образовательной деятельности по 

адаптированной основной образовательной программе дошкольного образования 

МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год для старшего дошкольного 

возраста: 

Руководитель рабочей группы: 

 Загидуллина Ю.М., учитель-дефектолог; 

Члены рабочей группы: 

 Савчук И.Л., учитель-дефектолог 

 Трофименко Е.Н., учитель-дефектолог, 

2. Утвердить состав рабочей группы по разработке комплексно-

тематического плана коррекционно-образовательной деятельности по 

адаптированным основным образовательным программам дошкольного 

образования МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год для младшего 

дошкольного возраста: 

Руководитель рабочей группы: 

 Маяцкая А.А., учитель-дефектолог; 

Члены рабочей группы: 

 Уварова С.В., учитель-дефектолог, 

 Камышина Т.В., учитель-дефектолог. 



2.1. Рабочим группам разработать и предоставить на утверждение 

комплексно-тематические планы коррекционно-образовательной деятельности по 

адаптированным основным образовательным программам дошкольного 

образования МБДОУ №14 «Брусничка» на 2023-2024 учебный год, в срок до 

09.06.2023. 

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя 

заведующего по УВР Лозовую С.А. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024 

О.Ю. Никифорова 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом от  
18.05.2023 № ДС14-11-123/3 

 «О разработке комплексно-тематического плана образовательной деятельности по 

АООПДО на 2023-2024 учебный год» ознакомлены:  
 

ФИО сотрудника Должность Подпись 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

______________________ ____________________________ _________________ 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

10.11.2022 № ДС14-11-201/2 
 

г. Сургут 

 

О реализации цикла мероприятий  

«Разговоры о важном для дошкольников»  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в РФ», письмом Минпросвещения от 17.06.2022 № 03-871 

«Об организации занятий «Разговоры о важном», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», в рамках реализации приоритетного 

комплексного проекта муниципальной системы образования «Преемственность 

дошкольного и начального общего образования», с целью развития ценностного 

отношения обучающихся к своей родине – России, населяющим ее людям, ее 

уникальной истории, богатой природе и великой культуре, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2022-2023 учебном году в МБДОУ №14 «Брусничка» 

еженедельные мероприятия на тему «Разговоры о важном для дошкольников» 

патриотической, нравственной и экологической направленности. Ответственный: 

Шишкина И.А., старший воспитатель. 

2. Утвердить состав рабочей группы по разработке и реализации плана 

мероприятий «Разговоры о важном для дошкольников»: 

Руководитель рабочей группы: 

 Шишкина И.А., старший воспитатель; 

Члены рабочей группы: 

 Батукаева Л.Р., воспитатель, 

 Кобылянская Е.М., воспитатель, 

 Макаренко С.М., воспитатель, 

 Игнатова А.С., воспитатель, 

 Савчук И.Л., учитель-дефектолог, 

 Повалий Н.Ю., педагог-психолог, 

 Тихонова Н.В., педагог-психолог. 



3. Утвердить режим проведения мероприятий «Разговоры о важном» в 

группах старшего дошкольного возраста от 5 до 8 лет еженедельно по 

понедельникам с 01.12.2022. 

4. Педагогическим работникам: 

4.1. Обеспечить проведение мероприятий «Разговоры о важном для 

дошкольников» в соответствии с тематическим планом; 

4.2. При подготовке к проведению мероприятий «Разговоры о важном для 

дошкольников» руководствоваться Методическими рекомендациями по реализации 

цикла мероприятий «Разговоры о важном для дошкольников» (приложение), а также 

материалами, размещенными на портале «Единое содержание общего образования» 

в разделе «Разговоры о важном» по адресу: https://razgovor.edsoo.ru/;  

4.3. Фиксировать проведенные мероприятия в Журнале учета полноты 

реализации ООПДО (АООПДО) в ходе занятий и индивидуальной работы с 

воспитанниками, Журнале учета полноты реализации ООПДО (АООПДО) за 

рамками занятий; 

4.4. Освещать наиболее интересные успешные мероприятия на 

официальном сайте ДОУ. 

5. Рабочей группе: 

5.1. Разработать и предоставить на утверждение план по реализации цикла 

мероприятий «Разговоры о важном для дошкольников» на 2022-2023 учебный год, 

в срок до 18.11.2022. 

6. Руководителю рабочей группы Шишкиной И.А обеспечить в течение 

учебного года: 

6.1. Методическую поддержку педагогов по проведению мероприятий 

«Разговоры о важном для дошкольников»; 

6.2. Организовать информирование родителей (законный представителей) 

обучающихся, в том числе с использованием социальных сетей, о значении и 

особенностях реализации проекта «Разговоры о важном для дошкольников»; 

6.3. Контроль за проведением мероприятий «Разговоры о важном для 

дошкольников», в срок постоянно. 

7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителей 

заведующего по УВР Друг Н.К., Лозовую С.А. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 
 

 

 

 

 

 

https://razgovor.edsoo.ru/


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

10.10.2022 № ДС14-11-188/2 
 

г. Сургут 

 

Об участии в конкурсе 

профессионального педагогического мастерства  

«Педагог года - 2022» 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 25 августа 2021 

года №7569 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту 

образования Администрации города, на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 

годов», на основании приказа департамента образования Администрации города от 

17.05.2022 №12-03-382/2 «Об организации муниципального этапа конкурсов 

профессионального педагогического мастерства в 2022 году» и с целью 

стимулирование профессионального роста педагогов учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за подготовку к муниципальному этапу 

конкурса профессионального педагогического мастерства «Педагог года – 2022» 

(далее – Конкурс) Лозовую С.А., заместителя заведующего по УВР. 

2. Утвердить состав творческой группы по подготовке к Конкурсу 

Загидуллиной Юлии Минасхатовны: 

 Шишкина Ирина Александровна, старший воспитатель, 

 Савчук Инна Леонидовна, учитель-дефектолог, 

 Уварова Светлана Владимировна, учитель-дефектолог, 

 Пермякова Марина Геннадьевна, учитель-логопед, 

 Зиганшинова Чолпон Худайбергеновна, воспитатель,  

 Макарова Елена Анатольевна, воспитатель. 

3. Творческой группе осуществлять сопровождение конкурсанта с 17 по 27 

октября 2022 года. на протяжении подготовки к конкурсу и в период его проведения. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
49A06CD8BB30E4DCD92951CCAAD69C8663D42344 
Владелец: 
 Лозовая  Светлана Анатольевна 
Действителен: 29.10.2021 с по 29.01.2023 

С.А. Лозовая 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

16.09.2022 № ДС14-11-164/2 
 

г. Сургут 

Об организации деятельности  

методических объединений  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

в 2022-2023 учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», годовым планом работы МБДОУ №14 

«Брусничка» на 2022-2023 учебный год, на основании решения педагогического 

совета (пр. №1 от 30.08.2022), с целью повышения уровня методической работы в 

учреждении, своевременного обеспечения педагогических работников необходимой 

информацией по проблемам содержания образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в 2022-2023 учебном году деятельность методических 

объединений (далее – МО) воспитателей, учителей-дефектологов, учителей-

логопедов, педагогов-психологов. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Назначить: 

 Казак Л.М. – руководителем методического объединения воспитателей; 

 Савчук И.Л. – руководителем методического объединения учителей-

дефектологов; 

 Пермякову М.Г. – руководителем методического объединения учителей-

логопедов. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав методических объединений воспитателей (приложение 1), учителей-

дефектологов (приложение 2), учителей-логопедов (приложение 3); 

3.2. Планы работы методических объединений воспитателей (приложение 4), 

учителей-дефектологов (приложение 5), учителей-логопедов (приложение 6). 

4. Руководителям методических объединений осуществлять мониторинг 

деятельности объединений с предоставлением справки на итоговом заседании 

педагогического совета. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
   

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

       
 



 

Приложение 2 к приказу 

от 16.09.2022 №ДС14-11-164/2 

 

 

Состав  

методического объединения учителей-дефектологов МБДОУ №14 «Брусничка» 

 на 2022-2023 учебный год 

 

 

Руководитель МО 

 

Савчук И.Л. Учитель-дефектолог 

Члены МО: Уварова С.В.,  

Трофименко Е.Н., 

Патрушева А.Л.,  

Маяцкая А.А., 

Загидуллина Ю.М. 

Камышина Т.В., 

 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог 

учитель-дефектолог  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу 

от 16.09.2022 №ДС14-11-164/2 

 

 

План работы 

методического объединения учителей – дефектологов МБДОУ №14 

«Брусничка» на 2022 - 2023 учебный год 

 

Составила: Савчук Инна Леонидовна, руководитель   

методического объединения учителей – дефектологов 

 
№ 

п/п 
Месяц Содержание Ответственный 

1. Сентябрь Заседание методического объединения 

1. «Обсуждение и утверждение плана работы МО учителей-

дефектологов на 2022-2023 учебный год». 

2.Выбор и утверждение тем по самообразованию. 

3.Методические рекомендации по организации проектной 

деятельности в ДОУ.  

4.Памятка «Оформление педагогического проекта». 

 

Савчук И.Л., 
руководитель 

МО 

 

 

2. Ноябрь Метод проектов в ДОУ, как инновационная 

педагогическая технология. 

1. «Проектный метод в деятельности учителя-дефектолога 

ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»; 

2. «Что такое исследовательский и творческий проект и как 

его организовать»  

3. «Взаимодействие детского сада и семьи в процессе 

проектной деятельности» 

4. «Адаптация проектов для детей с разными видами 

нарушений: опыт и практические советы". 

5. «Применение игровых подходов в проектной деятельности 

с детьми с задержкой психического развития: эффективные 

стратегии и методы» 

 
Маяцкая А.А. 

Загидуллина Ю.М. 

Уварова С.В., 

Патрушева А.Л.,  

ТрофименкоЕ.Н., 

учителя-

дефектологи 

3. Февраль Семинар-практикум для педагогов  

1. «Приёмы вовлечения родителей в проектную 

деятельность» 

2. «Организация познавательно-исследовательской 

деятельности в ДОУ через метод проектов»  

3."Развитие навыков социализации через проектную 

деятельность у детей с РАС". 

4. «Использование метода проектов для развития 

когнитивных функций у детей с СДВГ» пошаговые 

инструкции и рекомендации для педагогов". 

Просмотр открытых занятий. 

Уварова С.В.,  

Трофименко 

Е.Н., 

Патрушева А.Л.,  

Маяцкая А.А., 

Загидуллина 

Ю.М. 

Камышина Т.В., 
Савчук И.Л. 

учителя-

дефектологи 

4. Апрель  Фестиваль педагогических проектов. Участие в муниципальном 
конкурсе проектов 

1. «В стране красивой и правильной речи». 
2. «Речевой ручеёк»». 

3. «В гостях у сказки». Использование элементов 

сказкотерапии в работе с детьми с нарушениями интеллекта. 
4. «Я и моя семья»  
5. «Времена-года» познавательно творческий проект. 

Уварова С.А. 

Маяцкая А.А. 

Савчук И.Л. 

Трофименко Е.Н.,  

Камышина Т.В. 

учителя-

дефектологи 



5. Май Итоги работы МО специалистов коррекционно- 

образовательного процесса по совершенствованию 

образовательной деятельности за 2022-2023 уч. год. 

1.Подведение итогов работы за 2022- 2023 уч. год., выявление 

запросов педагогов и планирование МО на следующий 

учебный год. 
2.Анализ и отчет работы МО   

3.Анкетирование педагогов с целью оценки деятельности 

работы методического объединения. Награждение активных 

участников МО, повлиявших на профессиональное развитие 

педагогов и педагогическую практику.  
4.Перспективы и направления работы МО на 2023 - 2024 уч. год. 

 

 

 

Савчук И.Л., 
руководитель 

МО 

 

 

 

 


